
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УКРАИНЫ
 

УКРАИНСКАЯ ИНЖЕНЕРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ
ЛОБУНЕЦ

                                                          
К 80-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ И 54-ЛЕТИЮ НАУЧНО-

ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ
УКАЗАТЕЛЬ

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ХАРЬКОВ, УИПА
2005

 



УДК 378(01)+33(01)
 
 
 
Составители: Елена Константиновна Белова
                       Елена Ивановна Еремина
 
 
 
 
 
Ответственные за выпуск: Елена Константиновна Белова

                                             Наталья Николаевна Николаенко

                                                  
 
 
 
 
 
 
        Владимир Иванович Лобунец : (К 80-летию со дня рождения и 54-летию 
научно-педагогической деятельностти) : Биобиблиогр. указ. / Укр. инж.-пед. 
акад. ; Сост.: Е. К. Белова, Е. И. Ерёмина. – Харьков: УИПА, 2005. – 23 с.
 
 
          Биобиблиографический  указатель  составлен  к  80-летию  со  дня 
рождения Владимира Ивановича Лобунца – кандидата экономических наук, 
профессора,  Заслуженого  работника  высшей  школы,  академика 
Международной академии технического образования.
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                              © УІПА, 

2005

СОДЕРЖАНИЕ

Предисловие………………………………………………………………………

……4Страницы 

биографии…………………………………………………………………..5

Библиография трудов В. И. 

Лобунца………………………………………………….9

       Монографии и учебные 

пособия………………………………………………….9

       Научно-методические 

работы……………………………………………………10

       Статьи по экономике, организации и планированию промышленного

       производства…………………………………………………………………

……13

       Статьи по проблемам высшей 

школы…………………………………………...16

Персоналии................................................................................................................

.....22

Именной 

указатель…………………………………………………………………….22

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ

     Составленный биобиблиографический указатель издан к 80-летию со 
дня рождения Владимира Ивановича Лобунца – кандидата экономических 
наук,  профессора,  заслуженного  работника  высшей  школы,  академика 
Международной  академии  технического  образования,  профессора 
кафедры экономики предприятий и менеджмента Украинской инженерно-
педагогической академии.
    Цель указателя – познакомить с научными трудами ученого. Указатель 
содержит  монографии,  учебные  пособия,  научно-методические  работы, 
стать  по  экономике,  организации  и  планированию  промышленного 
производства и по проблемам высшей школы.
     Библиографическое  описание  изданий  составлено  по  ГОСТу  7.1-84 
«Библиографическое описание документа.  Общие требования и правила 
составления».
     При  подготовке  указателя  большинство  издание  проверено de visa. 
Часть  непроверенных  изданий  имеет  неполное  библиографическое 
описание. Указатель имеет справочный аппарат – именной указатель.

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
СТРАНИЦЫ БИОГРАФИИ

 
13  августа  исполняется  80  лет  со  дня  рождения  и  54  года  научно-

педагогической  и  общественной  деятельности  Заслуженного  работника 
высшей школы, талантливого педагога, руководителя, известного ученого в 
области экономики и педагогики высшей школы, академика Международной 
академии  технического  образования,  профессора  кафедры  экономики 
предприятий  и  менеджмента  Украинской  инженерно-педагогической 
академии Владимира Ивановича Лобунца.

Заслуженный  работник  высшей  школы,  профессор  В.  И.  Лобунец 
родился  13  августа  1925  года  в  городе  Путивле  Сумской  области  в  семье 
учителей. В 1929 году семья Лобунцов (отец Иван Макарович, мать Елена 
Андреевна, их дети Виктор, Борис, Зинаида, Ольга и Владимир) переехали в 
город Харьков. Родители продолжали работать в сфере образования, а дети 
учились  в  учебных  заведениях  города.  К  началу  Великой  отечественной 
войны Владимир Иванович закончил 8 классов средней школы № 27, а в 1943 
военном году был призван в Советскую Армию.

В составе 22-й артиллерийской дивизии, фронтовых подразделений 3-
го  Белорусского  фронта  Владимир Иванович непосредственно  участвует  в 
боевых действиях по освобождению городов Могилёва, Минска, Гродно, по 
взятию городов Гольдапа,  Инстербурга,  Кенигсберга.  На фронте  Владимир 
Иванович был дважды ранен, инвалид войны 2-й группы.

После окончания подготовительного отделения Харьковского горного 
института  и  сдачи  экзаменов  на  аттестат  зрелости  Владимир  Иванович 
зачисляется на первый курс этого института. В годы учёбы он участвует в 
работах  по  восстановлению  предприятий  города  Харькова  и  Донбасса, 
активно включается в выполнение студенческой научной работы. В 1951 году 
Владимир Иванович с  отличием заканчивает  институт  и  по  рекомендации 



Учёного совета института остаётся работать на преподавательской работе. Он 
возглавляет  отдел  производственной  практики затем  -  учебную  часть 
института.  Пройдя путь от ассистента старшего преподавателя до доцента 
кафедры  экономики  горной  промышленности,  он  в  1964  году  становится 
заведующим  кафедрой  экономики  и  организации  промышленных 
предприятий.

В  связи  с  реорганизацией  Харьковского  горного  института  в  январе 
1967  года  Владимир  Иванович  был  переведен  в  Украинский  заочный 
политехнический  институт  (с  1990  года  –  Харьковский  инженерно-
педагогический  институт,  с  1994  года  -  Украинская  инженерно-
педагогическая  академия),  где  был  избран  на  должность  заведующего 
кафедрой  «Экономика  отраслей  промышленности  и  организация 
производства».  В  марте  1967  года  Владимир  Иванович  назначен  первым 
проректором  по  учебной  работе.  В  настоящее  время  он  продолжает  свою 
научно-педагогическую  деятельность  в  качестве  профессора  кафедры 
экономики предприятия и менеджмента.

В  должности  первого  проректора  по  учебной  работе  Владимир 
Иванович проработал более  тридцати лет.  В этот  период он осуществляет 
руководство важнейшими научными работами по проблемам высшей школы, 
которые входят в координационный план Министерства образования и науки. 
Его по праву считают основателем и организатором научных исследований 
по проблемам высшего образования Украины.

Высокий  уровень  научных  достижений  позволил  в  1979  году 
организовать на базе института республиканский научно-методический центр 
по  подготовке  специалистов  без  отрыва  от  производства,  деятельность 
которого  высоко  оценивалась  Министерством  образования  Украины.  В 
сентябре 1970 года Владимир Иванович Лобунец назначается Министерством 
высшего  и  среднего  специального  образования  Украины  экспертом  по 
организации новых высших учебных заведений в Украине. В 1978 году по 
поручению  Министерства  образования  Украины  группой  ведущих 
преподавателей  высших  учебных  заведений  Украины  под  руководством 
профессора В. И. Лобунца были разработаны и утверждены в Минвузе СССР 
новые унифицированные учебные планы и графики организации учебного 
процесса для 127 специальностей заочной формы обучения, которые, по сути, 
охватили все инженерно-технические и инженерно-экономические профили 
подготовки в Украине. В этот период учебная и учебно-методическая работа 
академии  неоднократно  высоко  оценивалась  коллегией  Министерства 
высшего и среднего специального образования Украины.

С  1996  года  Владимир Иванович  осуществляет  научное  руководство 
объединённой с  Академией педагогических наук научно-исследовательской 
лабораторией  по  проблемам  инженерно-педагогического  образования, 
является  заместителем  председателя  научно-методической  комиссии  по 
профессиональной педагогике Министерства образования и науки Украины, с 
1999  по 2003  г.  он  -  член  специализированного  совета  по  инженерно-
педагогическим специальностям.



Много  лет  профессор  В.  И.  Лобунец  входил  в  состав  редакционной 
коллегии  республиканского  научно-методического  сборника  «Проблемы 
высшей  школы»,  был  одним  из  организаторов  научно-методических 
семинаров  ведущих  работников  высшей  школы  Украины,  участвовал  в 
организации учебного и методического процессов республиканской системы 
повышения квалификации преподавателей высших учебных заведений.  Им 
написаны  и  изданы  более  50  научно-методических  работ  по  проблемам 
высшей  школы.  Среди  них:  «Организация  самостоятельной  работы 
студентов»,  «Системный  подход  к  подготовке  инженеров-педагогов», 
«Комплексное  методическое  обеспечение  учебного  процесса  в  вузе», 
«Оптимизация  содержания  образования»,  «Организация  учебно-
методической  работы  при  подготовке  специалистов  без  отрыва  от 
производства», «Учебник как средство самостоятельной работы студентов» и 
др.

В.  И.  Лобунец  –  автор  127  научных  работ,  в  том  числе  –  пяти 
фундаментальных монографий, четырёх учебных пособий. К его основным 
научные  работам  относятся  монографии  «Продуктивность  труда  на 
строительстве  шахт»,  «Проходка  подготовительных  выработок»,  «Резервы 
повышения производственной мощности шахт», «Экономико-математическое 
моделирование  трудовых  затрат  и  себестоимости  угля»,  учебные  пособия 
«Методика  технико-экономического  обоснования  средств  автоматизации  в 
дипломных работах» и др. В феврале 1972 года он входит в состав научно-
методического  совета  по  экономике  и  организации  промышленного 
производства,  строительства,  транспорта  и связи Министерства  высшего и 
среднего  специального  образования  СССР  и  одновременно  назначается 
заместителем  председателя  научной  секции  экономики  промышленного 
производства Научно-технического совета Министерства высшего и среднего 
специального образования Украины.

Владимир  Иванович  –  талантливый  педагог.  Его  лекционные  курсы 
отличаются глубиной содержания, тесно увязывают новейшие теоретические 
разработки  с  практикой  экономической  деятельности  предприятий  и 
перспективами  развития  производства.  Под  его  непосредственным 
руководством  проводилась  большая  работа  по  совершенствованию 
экономической  подготовки  студентов,  эффективному  использованию  в 
учебном процессе активных методов обучения, вычислительной техники. Он 
руководит  научной  работой  аспирантов,  привлекает  к  научной  работе 
студентов  инженерно-педагогических  специальностей,  соискателей,  им 
подготовлено 7 кандидатов наук.

В  1998  году  педагогическая  деятельность  В.  И.  Лобунца  нашла 
отражение  в  библиографическом  словаре  «Выдающиеся  педагоги  высшей 
школы  Харьковщины»,  а  в  2004  году  в  ознаменование  350-й  годовщины 
города  Харькова  он  был  внесен  в  состав  участников  национальной 
имиджевой программы.

Как  первый  проректор  по  учебной  работе,  Владимир  Иванович 
Лобунец  стоял  у  истоков  и  более  30  лет  принимал  и  принимает  самое 



активное  участие  в  становлении  и  развитии  Украинской  инженерно-
педагогической  академии.  Его  умение  создавать  творческие  коллективы  и 
осуществлять  руководство  ими  при  решении  самых  сложных  задач, 
способность принимать оптимальные решения в сочетании с высокой личной 
ответственностью за их реализацию всегда вызывали уважение и восхищали 
как коллег по работе, так и руководства.

Владимир  Иванович  всегда  принимал  самое  активное  участие  в 
общественной жизни трудового коллектива и города. На протяжении 12 лет 
он выполняет обязанности председателя учебной комиссии Совета ректоров 
Харьковского вузовского центра, с 1999 года – возглавлял рабочую группу в 
номинации «Декан факультета» областного конкурса «Вища школа України - 
кращі імена».

На  протяжении  многих  лет  Владимир  Иванович  как  член  Совета 
ректоров  Харьковского вузовского центра  проводил работу  по изучению и 
обобщению передового опыта учебной и научно-методической деятельности 
вузов  региона.  Результаты  этих  работ  широко  использовались  многими 
вузами Украины.  Под руководством Владимира Ивановича было налажено 
творческое  сотрудничество  с  Всесоюзным  научно-исследовательским 
институтом  проблем  высшей  школы  (г.  Москва),  выполнены  совместные 
работы, результаты которых опубликованы в научно-методических журналах 
и сборниках. Широкое научное признание получили работы профессора В. И. 
Лобунца и возглавляемых им творческих коллективов далеко за пределами 
Украины: в России и Белоруссии, Узбекистане и Германии. В 2001 году он 
был избран академиком Международной академии технического образования.

За  активное  участие  в  боевых  действиях  в  период  Отечественной 
войны  Владимир  Иванович  награжден  орденами  Красной  Звезды, 
Отечественной войны І-й степени, орден «За мужество» ІІІ-й степени. Среди 
его наград: орден Трудового Красного Знамени, почётный знак «Шахтёрская 
Слава» ІІ-й  степени,  почётное  звание  «Заслуженный  работник  высшей 
школы»,  более  20  медалей.  В  2002  году  ему  присвоена  пожизненная 
государственная стипендия.

Характерной  для  Владимира  Ивановича  Лобунца  является  активная 
жизненная  позиция,  целеустремлённость  в  решении  поставленных  задач, 
трудолюбие и требовательность в сочетании со скромностью, человечностью 
и  добротой.  Его  творческая  научно-педагогическая  деятельность  на 
протяжении более пятидесяти лет –постоянный поиск новых эффективных 
методов  разрешения  проблем  высшего  образования,  совершенствования 
организации,  методического  обеспечения  и  качества  преподавания. 
Выполненные  под  его  руководством  и  при  непосредственном  участии 
фундаментальные  исследования  вносят  весомый  вклад  в  развитие 
образования Украины, в том числе - инженерно-педагогического образования, 
характеризуют его как выдающегося деятеля образования.

Много лет рядом с Владимиром Ивановичем – его преданная жена и 
друг  Раиса  Сергеевна,  которая  преподавала  в  инженерно-экономическом 
институте.  Вместе  они  вырастили  двух  дочерей  Наталью  и  Ольгу  и 



отпраздновали золотую свадьбу. У них есть внуки: Елена и Костя, а недавно 
появился правнук Богдан.

Владимир  Иванович  пользуется  огромным  уважением  и  искренней 
любовью коллег и студентов. Все, кто работал или работает рядом или под 
руководством Владимира Ивановича, все, кто учился у него или общался с 
ним, кто ощущал на себе заботу и внимание этого ЧЕЛОВЕКА, от всей души 
поздравляют  его  с  юбилеем,  желают  ему  здоровья  и  долголетия,  новых 
творческих свершений, счастья ему и его семье.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 БИБЛИОГРАФИЯ ТРУДОВ В. И. ЛОБУНЦА
 

 МОНОГРАФИИ И УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ
 

1.     Використання  алгоритмічних  принципів  у  процесі  навчання  і 
педагогічного контролю знань студентів : Навч. посібник для студ. та 
викладачів інж.-пед.спец. / О. М. Дубовець и др.; За ред. О. М. Дубовця. 
– Х. : УІПА, 2001. – 131 с. – Авт. також: Б. Г. Лях, А. П. Тарасюк, В. І. 
Лазаренко, І. І. Літвіненко, В. І. Лобунець.

 
2.     Лобунец  В.  И.  Методика  и  примеры  технико-экономического 

обоснования  средств  автоматизации  в  дипломных  проектах :  Учеб. 
пособие  для  вузов  по  спец.  «Электропривод  и  автоматизация  пром. 
предприятий» / В.  И. Лобунец, Л. У. Олейник, Е. Ф. Пелихов. – Х. : 
Вища шк., Изд-во при ХГУ, 1984. – 128 с.

 



3.     Лобунец  В.  И.  Производительность  труда  на  строительстве  шахт / 
В. И. Лобунец. – К. : Гостехиздат УССР, 1963. – 202 с.

 
4.     Лобунец В. И. Проходка подготовительных выработок / В. И. Лобунец, 

В. П. Трофимов. – К. : Техника, 1967. – 117 с.
 

5.     Лобунец  В.  И.  Снижение  себестоимости  угля  : [Из  опыта  угольных 
шахт  Донбасса]  /  В.  И.  Лобунец,  Х.  Ю.  Бичурин,  В.  А.  Ивашко.  – 
К. : Техніка, 1975. – 168 с.

 
6.     Методика организации дипломного проектирования в высшем учебном 

заведении  инженерно-педагогического  профиля  :  Учеб.  пособие / 
А. Н. Дубовец, Т. В. Чаусова, Б. Г. Лях, и др. ; Укр. инж.-пед. акад. – 
Донецк : ООО “Лебедь”, 2002. – 155 с. – Авт. также: Б. И. Кузнецов, 
А. А. Чаусов, В. И. Лобунец.

 
7.     Резерви  пiдвищення  виробничої  потужностi  шахт  / В.  I.  Лобунець, 

В. А. Івашко, В. А. Висящев, М. I.  Грищенко. – К. :  Технiка,  1969. – 
180 с. : iл. – (Б-ка економiста).

 
8.     Экономика  предприятий  машиностроения  в  условиях  перехода  к 

рынку : Учеб.-метод. материалы для самостоятельной работы студентов 
/  В. С. Клочко, В.  И.  Лобунец,  А.  Р.  Лагутцев и др.  ;  Под ред.  В.  С. 
Клочко ; Укр. инж.-пед. акад. – Х. : Б.и., 1995. – 183 с.

 
9.     Экономико-математическое  моделирование  трудовых  затрат  и 

себестоимости угля / В. И. Лобунец, В. П. Трофимов, В. А. Ивашко и 
др. – М. : Недра, 1975. – 135 с.

 НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ РАБОТЫ
 

10. Белова Е. К. Методические рекомендации по организации разработки 
учебно-методических комплексов по специальностям и дисциплинам / 
Е. К. Белова, В. И. Лобунец. – К., 1984. – 30 с.

 
11. Дипломное  проектирование :  Метод.  указания  по  экономическому 

обоснованию дипломных проектов для студентов заоч.  и вечер. форм 
обучения спец. 21.01 / Харьк. инж.-пед. ин-т. ; Сост. В. И. Лобунец, Л. 
У. Олейник. – Х. : ХИПИ, 1991. – 70 с.

 
12. Дипломное  проектирование :  Метод.  указания  по  экономическому 

обоснованию дипломных проектов для студентов дневной и заочной 
форм обучения спец. 7. 01010101, 7.092208, 7.091401 / Укр. инж.-пед. 
акад. ; Сост.: В. И. Лобунец, В. А. Горбач. – Х. : Б.и., 1998. – 50 с.

 



13. Економiка  електроприладобудiвних  пiдприємств  та  маркетинг  : 
Конспект лекцiй з дисц. для електромехан. фак-ту спец. 7.01010101 – 
"Проф.  навчання"  профiлi:  7.01010405  "Електронiка,  радiотехнiка, 
електрона  схемотехнiка  та  зв'язок",  7.  01010429 
"Автоматизованi  системи  управлiння  пром.  установками"  / В. 
I. Лобунець ; Укр. iнж.-пед. акад. – Х. : Б. в., 2003. – 40 с.

 
14.  Економiка електроприладобудiвних пiдприємств та маркетинг : Навч. 

метод. посіб. з організації  самостійної роботи / Укр. iнж.-пед. акад. ; 
Упоряд. В. I. Лобунець. – Х., 2002.

 
15. Економiка  пiдприємства  та  маркетинг  :  Робоча  програма,  контр. 

завдання та  метод. вказ. для заоч. форми навчання електроменах. фак-
ту  спец.:  7.01010101  "Проф.  навчання"  (профiлi:  7.01010405 
"Електронiка,  радiотехнiка,  електрона  схемотехнiка  та  зв'язок", 
7.01010429 "АСУ пром.  установками");  7.0922203 "Електропривод та 
автоматизацiя  пром.  установок  та  технолог.  комплексiв";  7.091401 
"Автомат.  управлiння  в  техн.  та  орг.  системах"  /  Укр.  iнж.-пед. 
акад. ;  Упоряд.: В. I. Лобунець, В. А. Горбач. – Х. : Б. в., 2003. – 24 с.

 
16. Лабораторный практикум в вузе : (Назначение, организация, методы и 

средства реализации, прогнозирования, оценка и обеспечение качества) 
: Метод. пособие для препод. и студентов инж.-пед. спец. / Укр. инж.-
пед. акад. ; Сост.: А. Н. Дубовец, В. И. Лобунец, Б. Г. Лях и др.; Под. 
общ. ред. А. Н. Дубовця.– Х., 1998. – 52 с.

 
17. Лобунець  В.  І.  Методичнi  вказiвки  по  оформленню  дипломних 

проектiв, курсових i  контрольних робiт, рефератiв, науково-дослiдних 
робiт i звiтiв по практицi : Для денної i заочної форм навчання / В. I. 
Лобунець, В. А. Горбач ; Укр. iнж.-пед. акад. – Х. : Б .в., 2002. – 16 с.

 
18. Методика розрахунку чисельності професорсько-викладацького складу 

кафедр / Кер. груп В. І. Лобунець // Стандарт вищої освіти академії / 
Укр. iнж.-пед. акад. – Х., 2003. – Розд. 5. – С. 43-48.

 
19. Методические  рекомендации  по  выполнению  дипломного  проекта 

специалиста  :  Для  спец.  7.01010430  –  Проф.  обучение.  Экономика 
приборостроит. предприятий, маркетинг и менеджмент / Укр. инж.-пед. 
акад. ; Сост.: В. И. Лобунец, С. Ю. Книш. – Х. : Б. и., 2002. – 23 с.

 
20. Методические  рекомендации  по  организации  и  планированию 

самостоятельной работы студентов / Укр. заоч. политехн. ин-т ; Сост. 
Н. В. Латышев, В. И. Лобунец, А. Л. Хмара /– Х. :УЗПИ, 1990. – 12с.

 



21.  Методические  указания  по  выполнению  экономической  части 
дипломного проекта / Сост. В. И. Лобунец ; Укр. заоч. политехн. ин-т. – 
Х. : УЗПИ, 1979.

 
22. Методические  указания  по  оптимизации  содержания  учебного 

процесса по специальности /  Укр. заоч.  политехн.  ин-т ;  Сост.  В.  И. 
Лобунец. – Х. : УЗПИ, 1982.

 
23. Методичнi  вказiвки  до  перевiрки  якостi  лекцiй,  практичних, 

семiнарських та лабораторних занять / Укр. iнж.-пед. акад. ; Упоряд.: В. 
I. Лобунець, О. В. Андрєєв. – Х. : Б. в., 1995. – 10 с.

 
24. Методичнi  вказiвки  з  економiчного  обгрунтування  дипломних 

проектiв  :  Для  електромехан.  фак-ту  денної  та  заоч.  форм  навчання 
спец.:  7.010101 "Проф.  навчання"  (профiлi:  7.01010405 "Електронiка, 
радiотехнiка,  електрона  схемотехнiка  та  зв'язок",  7.01010429 
"Автоматизованi  системи  управлiння  пром,  установками");  7.092203 
"Електропривод та автоматизацiя пром. устанвок та техн. комплексiв"; 
7.091401 "Автоматизоване управлiння в техн. та орг. системах" / Укр. 
iнж.-пед. акад. ; Упоряд.:В. I. Лобунець, В. А. Горбач. – 2-ге вид., доп. – 
Х. : Б. в., 2003. – 36 с. : іл.

 
25. Органiзацiя  виробництва  та  менеджмент  :  Методичнi  вказівки  до 

виконання  курс.  роботи  з  курсу  для  електромехан.  фак-ту  спец.: 
7.01010405  –  "Проф.  навчання"  (профiлi:  7.01010405  "Електронiка, 
радiотехнiка,  електрона  схемотехнiка  та  зв'язок",  7.01010429 
"Автоматизованi системи управлiння пром. установками") ; 7.092203 – 
"Електпропривод  та  автоматизацiя  пром.  установок та  технологiчних 
комплексiв"  ;  7.091401  –  "Автоматизоване  управлiння  в  техiчних 
та  органiзацiйних  системах"  /  Укр.  iнж.-пед.  акад.  ; 
Упоряд.: В. I. Лобунець, В. А. Горбач. – Х. : Б. в., 2003. – 29 с.

 
26. Организация,  планирование  и  управление  предприятием  :  Рабочая 

программа, метод. указания и задания на контр. работу для   студентов-
заочников  спец:  0601,  0606,0628 /  Укр.заоч.  политехн.  ин-т  ; 
Сост. В. И. Лобунец, Л. И. Олейник, Е. Ф. Пелихов. – Х., 1990. – 74 с.

 
27. Организация  производства  и  менеджмент  :  Метод.указания  к 

выполнению  курс.  работы  для  спец.  7.01010101  "Проф.обучение" 
(специализация  "Электроника, радиотехника,  электронная 
схемотехника  и  связь",  специализация  "АСУ  пром.  установками")  ; 
7.092208  "Электропривод  и  автоматизация  пром.установок  и  технол. 
комплексов" ;  7.091401 "Автоматизированное управление в технол.  и 
орг.  системах"  /  Укр.  инж.-пед.  акад.  ;  Сост.: В. И. Лобунец,  В.  А. 
Горбач. – Х. : УИПА, 1998. – 32 с.



 
28. Положення  про  Вчену  раду  академії  /  Кер.  груп  В.  І.  Лобунець  // 

Стандарт вищої освіти академії / Укр. інж.-пед акад. – Х., 2003. – Розділ 
2. – С. 4–7.

 
29. Положення про кафедру академії / Кер. груп В. І. Лобунець // Стандарт 

вищої освіти академії / Укр. інж.-пед. акад. – Х., 2003. – Розд. 1. – С. 8–
12.

 
30. Положення про навчально-методичне управління академії / Кер. груп.: 

В. І. Лобунець, А. П. Тарасюк // Стандарт вищої освіти академії / Укр. 
iнж.-пед. акад. – Х., 2003. – Розд. 3. – С. 4–9.

 
31. Положення  про  органiзацiю  методичної  роботи  в  академiї  / 

Упоряд.: В. I. Лобунець, О. В. Андреев, Г. В. Андрейченко та ін.; Укр. 
iнж.-пед. акад. – Х. : Б. в., 1996. – 20 с.

 
32. Положення про організацію методичної роботи в академії та науково-

методичну раду академії / Кер. груп. В. І. Лобунець // Стандарт вищої 
освіти академії / Укр. iнж.-пед. акад. – Х., 2003. – Розд. 2. – С. 29–46.

 
33. Положення про організацію навчального процесу в академії / Кер. груп 

В. І. Лобунець // Стандарт вищої освіти академії / Укр. iнж.-пед. акад. – 
Х., 2003. – Розд. 2. – С. 8–28.

 
34. Положення  про  підготовку  бакалаврів  /  Кер.  груп  В.  І.  Лобунець, 

С. М. Вілков // Стандарт вищої освіти академії / Укр. iнж.-пед. акад. – 
Х., 2003. – Розд. 5. – С. 4–7.

 
35. Положення  про  порядок  обрання  деканів  факультетів  /  Кер.  груп 

В. І. Лобунець // Стандарт вищої освіти академії / Укр. iнж.-пед. акад. – 
Х., 2003. – Розд. 4. – С. 39–40.

 
36. Положення  про  працевлаштування  випускників  академії  /  Кер.  груп 

В. І. Лобунець, А. М. Бітченко// Стандарт вищої освіти академії / Укр. 
iнж.-пед. акад. – Х., 2003. – Розд. 4. – С. 41–53.

 
37. Положення про ректорат академії / Кер. груп В. І. Лобунець // Стандарт 

вищої освіти академії / Укр. iнж.-пед. акад. – Х., 2003. – Розд. 1. – С. 4–
5.

 
38. Программа  и  методические  рекомендации  по  преддипломной 

практике  :  Для  спец.  7.01010430  -  Проф.  обучение.  Экономика 
приборостроит.  предприятий, маркетинг и менеджмент / Укр. инж.-пед. 
акад. ; Сост.: В. И. Лобунец, Н. В. Шумилова. – Х. : Б. и., 2002. – 18 с.



 
39. Професійно-кваліфіковані  вимоги  до  посад  науково-педагогічних 

працівників  академії  /  Кер.  груп  В.І.  Лобунець  //  Стандарти  вищої 
освіти академії / Укр. iнж.-пед. акад. – Х., 2003. – Розд. 4. – С. 24–33.

 
40. Экономика  предприятия  и  маркетинг :  Рабочая программа, 

контр. задания  и  метод.  указания  для  заоч. формы  обучения 
электромехан. фак-та  спец.:  7.01010101  "Проф.  обучение";  7.092208 
"Электропривод  и  автоматизация  пром. установок  и 
технол.  комплексов";  7.091401  "Автоматизированное  управление  в 
технол. и орг.системах" / Укр. инж.-пед. акад. ; Сост.: В. И. Лобунец, В. 
А. Горбач. – Х. : Б. и., 1998. – 24 с.

 
СТАТЬИ ПО ЭКОНОМИКЕ, ОРГАНИЗАЦИИ И ПЛАНИРОВАНИЮ 

ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА
 

41. Бичурин  Х.  Ю.  Анализ  ритмичности  работы  шахт  /  Х.  Ю. 
Бичурин, В. И. Лобунец //  Экономика  и  управление  угольной 
промышленностью:  Обзоры  по  основным  направлениям  развития 
отрасли : Обзорн. информ. / ЦНИИЭуголь. – М., 1979. – Вып. 10.

 
42. Бичурин Х. Ю. Анализ условий выполнения плана себестоимости угля 

на шахтах / Х. Ю. Бичурин, В. И. Лобунец // Экономика и управление 
угольной  промышленностью:  Обзоры  по  основным  направлениям 
развития отрасли: Обзорн. информация / ЦНИИЭуголь. – М., 1977. –
Вып. 3.

 
43. Бичурин  Х.  Ю.  Оценка  работы  шахт  по  повышению 

производительности труда / Х. Ю. Бичурин, В. И. Лобунец // Экономика 
и  управление  угольной  промышленностью:  Обзоры  по  основным 
направлениям развития отрасли: Обзорн. информация / ЦНИИЭуголь. – 
М., 1979. –Вып. 1.

 
44. Лобунец В. И. Влияние неравномерности механизации на строящихся 

шахтах на производительность труда / В. И. Лобунец // Первоочередные 
задачи улучшения работы шахт Донбасса : Сб. науч. работ аспирантов / 
Харьк. инж.-экон. ин-т. – Х., 1961. – Т. 12. – С. 51–64.

 
45. Лобунец  В. И.  Из  опыта  моделирования  трудоемкости  работ  при 

проведении горных выработок на строящихся шахтах / В. И. Лобунец, 
А.  В.  Кропотов  //  Передовой  опыт  в  строительстве  и  эксплуатации 
шахт. – М., 1971. – Вып. 6. – С. 190–194.

 
46. Лобунец  В.  И. Исследование  резервов  подземного  транспорта  на 

шахтах  –  новостройках  комбината  “Луганськ-шахтострой”  /  В.  И. 



Лобунец // Передовой опыт в строительстве и эксплуатации шахт: [Сб. 
статей] . – М., 1961. – Вып. 1. – С. 186–197.

 
47. Лобунец В. И. Комплексная механизация – важнейший фактор роста 

производительности труда на шахтах-новостройках / В. И. Лобунец // 
Изв. вузов. Горный журнал. – 1961. – № 3. – С. 73–78.

 
48. Лобунец  В.  И.  Модель  экономического  развития  предприятий 

приборостроительной  отрасли  /  В.  И.  Лобунец,  С.  Ю.  Кныш  // 
Экономические  проблемы:  теория  и  практика  :  Сб.  науч.  тр.  / 
Днепропетровский нац. ун-т. – Днепропетровск, 2004. – Т. 2, Вып. 197.

 
49. Лобунец В. И. Некоторые вопросы организации труда и производства 

на  шахтах-новостройках  Донбасса  /  В.  И.  Лобунец  //  Труды 
Харьковского горного ин-та :  Работы аспирантов.  – 1961.  – Т. 9.  – С. 
191–208.

 
50. Лобунец  В.  И.  О  стимулировании  горнопроходческих  работ  /  В.  И. 

Лобунец, А. П. Кропотов // Шахтное строительство. – № 1. – С. 16–17.
 

51. Лобунец В. И. Об оптимальном планировании производства на шахте / 
В. И. Лобунец, Х. Ю. Бичурин // Уголь Украины. – 1974. – № 8. – С. 28–
30.

 
52. Лобунец В. И. Полнее использовать резервы производства на шахтах-

новостройках / В. И. Лобунец // Шахтное строительство. – 1961. – № 3. 
– С. 5–7.

 
53. Лобунец В. И. Проведение промежуточного штрека со скоростью 250 

м. в месяц /  В.  И. Лобунец, И. П. Сирченко, Е.  М Силин //  Шахтное 
строительство. – 1960. – № 7. – С. 28–29.

 
54. Лобунец  В. И. Пути  повышения  производительности  труда  рабочих 

горного цеха на шахтах-новостройках г.Кадиевки Луганской области / 
В.  И.  Лобунец  //  Методические  указания  по  проведению  научно-
технической  конференции  работников  Харьковского  инженерно-
экономического института и треста “Кадиевуголь”/  Харьк.  инж.-экон. 
ин-т. – Кадиевка, 1959. – С. 31–32.

 
55. Лобунец  В.  И. Рабочие  кадры  в  шахтном  строительстве  /  В.  И. 

Лобунец // Тр. Харьк. горн. ин-та. – 1962. – Т. 12. – С. 104–113.
 

56. Лобунец  В.  И. Рациональная  организация  проходческого  цикла  при 
проходке  вертикальных  стволов  /  В.  И.  Лобунец  //  Сб.  тр.  конф. 
молодых ученых Украины / АН УССР. – К., 1959. – С. 23–27.



 
57. Лобунец  В.  И. Резервы  повышения  производительности  труда  на 

шахте-новостройке “Краснопольская-Глубокая” /  В.  И.  Лобунец //  Тр. 
Харьк. горн. ин-та. – 1960. – Т. 7. – С. 301–310.

 
58. Лобунец  В.  И. Резервы  повышения  производительности  труда  по 

горнопроходческим  работам  шахты  “Краснопольская-Глубокая”  / 
В. И. Лобунец //  Угольная  промышленность  :  Науч.-техн.  сб.  –  1960. 
– № 3. – С. 39–41.

 
59. Лобунец  В.  И. Резервы снижения  трудоемкости  работ  на  подземном 

транспорте  шахт-новостроек  /  В.  И.  Лобунец,  О.  А.  Бурбело  // 
Передовой опыт в строительстве и эксплуатации шахт.  – М.,  1971.  – 
Вып. 6. – С. 40–42.

 
60. Лобунец  В.  И.  Экономико-математическое  моделирование  трудовых 

затрат на подземном транспорте угольных шахт / В. И. Лобунец, С. А. 
Макушенко //  Материалы УШ науч.-техн.  конф.  (17–22 апр.  1967г.)  / 
Укр. заоч. политехн. ин-т. – Х., 1968. – С. 19–22.

 
61. Лобунец  В.  И.  Эффективность  ресурсосберегающих  технологий  / 

В. И. Лобунец,  И.  П.  Лепейко  //  Сб.  науч.  тр.  Ин-та  экономики 
промышленности. – 1995. – № 3.

 
62. Лобунец В. И. Эффективные методы нормирования труда на шахтных 

новостройках  /  В.  И.  Лобунец  //  Сб.  Науч.  тр.  ВНИИ  шахтного 
строительства. – Х., 1985. – № 6.

 
63. Лобунець В. І. Iнвестицiйне кооперування як форма спiвробiтництва з 

iноземними партнерами / В. І. Лобунець // Економіка АПК. – 2003. – № 
5. – С. 41–45.

 
64. Науменко К. Д. О книге Г. В. Сурмило „Организация и планирование 

строительства горных предприятий” / К. Д. Науменко, В. И. Лобунец, 
Г. А. Маевский // Шахтное строительство. – 1965. – № 8. – С. 31.

 
65.  Науменко К. Д. О книге Г. В. Сурмило „Организация и планирование 

строительства горных предприятий” / К. Д. Науменко, В. И. Лобунец // 
Шахтное строительство. – 1971. – № 1. – С. 28.

 
66. О  некоторых  проблемах  энергосбережения  на  электроситанциях 

Украины / И. Г. Шелепов, В. И. Лобунец, Т. И. Быкова и др. // Сучасні 
інформаційні  та  енергозберігаючі  технології  життєзабезпечення 
людини : Зб. наук. пр. – К., 1999. – Вип. 6. – С. 86–89.

 



67. Обобщение  опыта  работы  коллективов  коммунистического  труда  на 
шахтах  Донецкого  бассейна  /  В.  И.  Гавриш,  В.  Ф.  Беседин,  В.  И. 
Лобунец и др. // Технология и экономика угледобычи : Реф. обзор. сб. – 
М., 1964. – № 95. – С. 56–58.

 
68. Опыт  моделирования  себестоимости  угля  /  В.  И.  Лобунец,  В.  А. 

Ивашко,  Х. Ю.  Бичурин и  др.  //  Передовой  опыт  в  строительстве  и 
эксплуатпации шахт. – М. : Недра, 1969. – Вып. 5. – С. 54–58.

 
69. Опыт  проведения  и  использования  комплексного  фотохронометража 

для выявления внутрипроизводственных резервов на угольных шахтах / 
В. И. Лобунец,  В.  А.  Ивашко,  В.  А.  Висящев,  Н.  И.  Гриценко  // 
Передовой опыт в строительстве и эксплуатации шахт.  – М.,  1967.  – 
Вып. 4. – С. 47–53.

 
70. Ущерб  от  потерь  угля  в  недрах  и  кондиции  на  разрабатываемые 

запасы / В. Ф. Беседин, В. И. Лобунец, В. А. Висящев // Технология и 
экономика угледобычи : Реф. сб. – М., 1965. – № 10. – С. 53–55.

 
71. Экономико-математическое  моделирование  трудовых  затрат  в 

очистных забоях угольных шахт / В. И. Лобунец, В. П. Трофимов, В. А. 
Ивашко  и  др.  //  Разработка  месторождеений  полезных  ископаемых : 
Респ. межвед. науч.-техн. сб. – К., 1968. – Вып. 15. – С. 90–93.

 
 СТАТЬИ ПО ПРОБЛЕМАМ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ

 
72.  Артюх  С.  Ф.  Концепция  инженерно-педагогического  образования  в 

Украине  /  С.  Ф.  Артюх,  А.  Т.  Ашеров, В.  И.  Лобунец //  Регіональні 
перспективи. – 1998. – № 2. – С. 21-25.

 
73. Артюх  С.  Ф.  Об  основных  направлениях  деятельности  инженерно-

педагогических  вузов  в  условиях  рыночной  экономики  /  С.  Ф. 
Артюх, В. И. Лобунец,  В.  П.  Соляник  //  Научно-
методический сборник УМО  по  инженерно-
педагогическим спеціальностям / СИПИ. – Екатеринбург, 1991.

 
74. Артюх С. Ф. Про удосконалення органiзацiї  та методики проведення 

настановних  занять  з  спецiальних  iнженерних  дисциплiн  /  С.  Ф. 
Артюх, В. І. Лобунець, І. Г. Шелепов // Проблеми інж.-пед. освiти : Зб. 
наук. пр. ; Укр. інж.-пед. акад. – Х. : УІПА, 2001. – Вип. 1. – С. 73–75.

 
75. Артюх С. Ф. Системный подход к подготовке инженеров-педагогов / 

С. Ф. Артюх, В.  И.  Лобунец //  Общеинженерная  подготовка 
студентов инженерно-педагогических  специальностей :  Тез. докл. к 
пленарному  УМО  по  инженерно-педагогическим 



специальностям, г. Наманган, 18-23 апр. 1989г. / СИПИ. – Свердловск, 
1989.

 
76. Артюх  С.  Ф.  Создается  сквозная  программа  специальности  /  С.  Ф. 

Артюх, В. И. Лобунец, Е. К. Белова // Вестн. высш. шк. – 1981. – № 8. – 
С. 16–18.

 
77. Белова  Е.  К.  О  методике  разработки  сквозных  программ 

специальностей /  Е. К.  Белова,  В.  О.  Курт-Умеров, В.  И.  Лобунец // 
Пробл. высш. шк. : Респ. науч.-метод. сб. – К., 1977. – Вып. 31. – С. 9–
15.

 
78. Белова  Е.  К.  Подготовка  инженеров  с  учетом  особенностей  и 

производственного  опыта  студентов-заочников  /  Е.  К. 
Белова, В. И. Лобунец // Педагогические и психологические проблемы 
учебного процесса в вузе : Тез. докл. Всесоюз. конф., 27-29 нояб. 1984г. 
– Казань, 1984. – Ч. 1. – С. 61–62.

 
79. Белова Е. К. Систематизацция содержания обучения по специальности 

вуза / Е. К. Белова, В. И. Лобунец, Т. А. Дмитренко. – М., 1984. – Деп. в 
ОНИ НШ ПВШ 25.12.1984, № 1414.

 
80. Вайхброт  Э.  И.  Педагогический  эксперимент  по  созданию 

благоприятных  условий  адаптапции  студентов  первого  курса  к 
обучению в институте / Э. И. Вайхброт, Т. А. Дмитренко, В. И. Лобунец 
// Совершенствование  инженерно-педагогического  образования  :  Тез. 
докл. к пленуму УМО по инженерно-педагогическим специальностям, 
Свердловск, 12–16 нояб. 1990 г. / Свердл. инж.-пед. ин-т. – Свердловск, 
1990. – С. 100-102.

 
81. Коваленко О. Е. Досвiд розробки менеджменту iнженерно-педагогiчної 

освiти / О. Е. Коваленко, В. І. Лобунець // Проблеми інж.-пед. освiти : 
Зб. наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Х., 2004. – Вип. 6. – С. 35–43.

 
82. Коваленко  О.  Е.  Досвід  розробки  стандартів  вищиго  навчального 

закладу  /  О.  Е.  Коваленко, В.  І.  Лобунець, А.  П.  Тарасюк  //  Новий 
колегіум. – 2005. – № 3. – С. 32–38.

 
83. Коваленко О.  Інженерно-педагогічена освіта  та  Болонський процес  / 

О. Коваленко, В. Лобунець // Новий колегіум. – 2004. – № 5–6. – С. 16–
23.

 
84. Коваленко  О.  Е.  Органiзацiйно-економiчнi  принципи  обгрунтування 

нових  профiлiв  пiдготовки  iнженерно-педагогiчних  кадрiв  /  О.  Е. 



Коваленко, В. І. Лобунець // Проблеми iнж.-пед. освiти : Зб. наук. пр. / 
Укр. інж.-пед. акад. – Х., 2004. – Вип.7. – С. 7–15.

 
85. Коваленко  О.  Е.  Організаційно-методичні  основи  працевлаштування 

випускників  академії  /  О.  Е.  Коваленко, В.  І.  Лобунець //  Теорія  і 
практика управління соц.  системами :  філос.,  психологія,  педагогіка, 
соціол. – 2004. – № 4. – С. 43–47.

 
86.  Коваленко О. Е. Основні напрямки і тематика наукових досліджень з 

проблем  вищої  інженерно-педагогічної  освіти  /  О.  Е. 
Коваленко, В. І. Лобунець // Проблеми інж.-пед. освiти : Зб. наук. пр. / 
Укр. інж.-пед. акад. – Х. : УІПА, 2005. – Вип. 9.– С. 23–27.

 
87. Коваленко О. Е.  Основні  напрямки створення та діяльності  науково-

методичного  центру  інженерно-педагогічної  освіти  в  Україні  / 
О. Е. Коваленко, В. І. Лобунець // Проблеми інж.-пед. освiти : Зб. наук. 
пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Х. : УІПА, 2005. – Вип. 8.– С. 40–44.

 
88. Латышев  Н. В.  Метод  элементного  нормирования  работы  студентов 

при  самостоятельном  освоениии  материала  и  выполнении  типовых 
расчетных  заданий  /  Н. В.  Латышев, В. И.  Лобунец, А. В.  Хмара  // 
Пробл. высш. шк. : Респ. науч.-метод. сб. – К., 1990. – Вып. 70. – С. 38–
41.

 
89. Лобунец В. И. [Доклад] // Материалы совещания работников высших 

учебных заведений Укр.ССР, Киев, 11-12 апр. 1979 г. – К.,  1980. – С. 
166–170.

 
90. Лобунец  В.  И. Значение  самостоятельной  работы  студентов в 

формировании  навыков  инженерно-педагогической  деятельности /  В. 
И.  Лобунец //  Научнометодический сборник УМО  по  инженерно-
педагогическим специальностям. – Свердловск, 1989.

 
91. Лобунец В. И. Изложение экономической эффективности инвестиции в 

курсе  “  Экономика  енергетики”  / В. И. Лобунец,  Г.  П.  Домбровская, 
Н. Ю. Домбровская // Управлiння якiстю професiйної освiти : Зб. наук. 
пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Донецьк,2001. – С. 135–140.

 
92. Лобунец  В.  И. Интенсификация  учебного  процесса  на  базе  ЭВМ  // 

Проблемы высшей школы : Респ. науч.-метод сб. – К., 1972. – Вып. 1.
 

93. Лобунец  В.  И. Комплексный  план  применения  ЭВМ  в  учебном 
процессе / В. И. Лобунец, В. И. Абакумов // Сборник НИИ ВШ. – М., 
1986. – № 41.

 



94. Лобунец В. И. Методика  разработки  рабочих  контролирующих 
программ /  В. И. Лобунец,  Г.  А.  Галь,  Г.  Д.  Шумилин  // Проблемы 
высшей школы. – К., 1979. – Вып. 38. – С. 95–101.

 
95. Лобунец  В.И.  Методические  расчеты  численности  профессорско-

преподавательского состава кафедр учебного заведения / В. И. Лобунец, 
Е. Э. Коваленко // Теорія  і  практика  упр.  соц.  системами:  філос., 
психологія, педагогіка, соціол. – 2002. – № 3. – С. 110–116.

 
96. Лобунец В. И. На практических занятиях по экономике / В. И. Лобунец, 

И. Х. Торяник // Проблемы высш. шк. : Респ. науч.-метод. сб. – К., 1974. 
– Вып. 7.

 
97. Лобунец  В.  И. Некоторые  проблемы  непрерывной  экономической 

подготовки кадров / В. И. Лобунец, М. С. Пантелеев // Пробл. iнж.-пед. 
освiти : Зб. наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Х., 2003. – Вип. 4. – С. 51–
54.

 
98. Лобунец  В.  И. О  разработке  паспортов  методического  обеспечения 

учебных дисциплин /  В.  И. Лобунец, Е.  К.  Белова,  И. М. Созонов // 
Проблемы высш. шк.: Респ. науч.-метод. сб. – К., 1979. – Вып. 36. – С. 
11–15.

 
99. Лобунец  В.  И.  О  совершенствовании  фундаментальной  подготовки 

студентов / В. И. Лобунец, В. В. Михайлов // Тез. докл. респ. конф. – 
Сумы, 1995.

 
100.                 Лобунец  В.  И.  Об  опыте  разработки  учебно-методических 

комплексов по дисциплинам и специальностям вуза / В. И. Лобунец, Е. 
К. Белова // Проблемы высш. шк. : Респ. науч.-метод. сб.– К., 1985. – 
Вып. 57. – С. 77–80.

 
101.                 Лобунец В. И. Об организации учебно-методической работы при 

подготовке специалистов без отрыва от производства / В. И. Лобунец // 
Проблеми вищ. шк. : Респ. навч.-метод. зб. – К., 1992. – Вип.77. – С. 32–
35.

 
102.                 Лобунец  В.  И. Организация  комплексного  методического 

обеспечения  учебного  процесса  /  В.  И.  Лобунец //  Материалы Респ. 
конф. работников высш. учеб. заведений. – К., 1980.

 
103.                 Лобунец В.  И.  Организация самостоятельной работы студентов 

инженерно-педагогических  специальностей  по  вычислительной 
технике / В. И. Лобунец, А. Т. Ашеров // Тез. докл. респ. конф. – Сумы, 
1995.



 
104.                 Лобунец  В.  И. Основные  направления  комплексного 

методического  обеспечения  учебного  процесса  при  ступенчатой 
подготовке инженерно-педагогических кадров / В. И. Лобунец // Пробл. 
ступеневої  iнж.-пед.  освiти :  Матерiали  XVIII  наук.-метод.  конф., 
Харкiв, 22–23 березня 1995 р. – Х., 1995. – С. 3–8.

 
105.                 Лобунец  В.  И. Оценка  дублирования  вузовских  дисциплин, 

изучаемых  в  техникумах  /  В.  И.  Лобунец,  Е.  В.  Шматков,  М.  М. 
Апанович // Проблемы высшей школы : Респ. науч.-метод. сборник. – 
К., 1984. – Вып. 53. – С. 16–21.

 
106.                 Лобунец В. И. Повышение качества подготовки рабочих кадров в 

условиях  обновления  содержания  обучения  и  гуманизации 
профессионального  образования  /  В.  И.  Лобунец  //  Тез  докл.  респ. 
науч.-метод. конф. – Х., 1995.

 
107.                 Лобунец В. И. Проблемы формирования самостоятельности как 

черты личности студента / В. И. Лобунец, Р. С. Лобунец // Проблеми 
розробки та впровадження модульної системи професiйного навчання 
( Модуль 2001) : Зб. наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – К., 2001. – С. 88–
92.

 
108.                 Лобунец  В.  И. Самостоятельная  работа  студентов  в  условиях 

перестройки высшей школы / В. И. Лобунец, Е. К. Белова. – М., 1988. – 
13 с. – Деп. в ОНИ ВШ 26.07.88, № 1236-88.

 
109.                 Лобунец  В.  И.  Самостоятельная  работа  студентов  и  некоторые 

вопросы управления учебным процессом / В. И. Лобунец //  Сборник 
информационных материалов о передовом опыте / Минвуз УССР. – К., 
1990.

 
110.                 Лобунец  В. И.  Семинар  преподавателей  заочного  вуза  /  В.  И. 

Лобунец, Б. А. Блох // Вестник высшей школы. – 1972. – С. 62.
 

111.                 Лобунец  В.  И.  Системный  анализ  содержания  обучения  по 
специальности вуза / В. И. Лобунец, Е. К. Белова // Сборник НИИ ВШ. 
– М., 1984. – № 14.

 
112.                 Лобунец  В.  И. Совершенствование  содержания  образования 

путем разработки сквозных программ специальностей / В. И. Лобунец, 
Е. К. Белова // Совершенствование подготовки специалистов без отрыва 
от производства в свете решений ХХУ1 съезда КПСС : Тез. докл. респ. 
науч.-метод. конф. Рига, нояб. 1982 г. – Рига, 1982. – С. 21–23.

 



113.                 Лобунец  В.  И.  Структура  и  содержание  учебных  пособий  по 
дисциплинам  вуза  в  условиях  активизации  самостоятельной  работы 
студентов / В. И. Лобунец, Е. К. Белова // Проблемы высш. шк. – К., 
1989. – Вып. 68. – С. 34–38.

 
114.                 Лобунец  В.  И.  Управление  самостоятельной работой  студентов 

заочной  формы  обучения  /  В.  И.  Лобунец,  В.  Л.  Фрумин  // 
Проблемы высш. шк. : Респ. науч.-метод сб. – К., 1985. – Вып. 56. – С. 
100–101.

 
115.                 Лобунец  В. И. Учебник  как  средство  организации 

самостоятельной работы студентов / В. И. Лобунец, Е. К. Белова // Тез. 
докл Ш Всесоюз. науч.-метод. конф. «Проблемы вузовского учебника». 
– М., 1988. – С. 34.

 
116.                 Лобунець  В.  І. Деякi  проблеми  оптимiзацiї  змiсту  освiти  зi 

спеціальності  /  В.  І.  Лобунець,  Р.  С.  Лобунець //  Проблеми iнж.-пед. 
освiти : Зб. наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Х., 2001. – Вип. 2. – С. 55–
58.

 
117.                 Лобунець  В.  І. Досвiд  органiзацiї  навчального  процесу  на 

завершальному  етапi  пiдготовки  бакалаврiв  у  вузах  Харкiвського 
регiону / В. І. Лобунець, В. П. Соляник // Проблеми iнж.-пед. освiти : 
Зб. наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Х. : УІПА, 2001. – Вип. 1. – С. 24–
26.

 
118.                 Лобунець В. І. Досвід підготовки магістрів у вищих навчальних 

закладахУкраїни / В. І. Лобунець, А. П. Тарасюк, О. О. Мельниченко // 
Теорія і практика упр. соц. системами : філос., психологія, педагогіка, 
соціол. – 2001. – № 1. – С. 32–38.

 
119.                 Лобунець  В.  І. Основні  напрямки  досліджень  з  проблем 

інженерно-педагогічної  освіти  /  В.  І.  Лобунець,  М.  К.  Кравцов  // 
Сучасні  інформаційні  та  енергозберігаючі  технології 
життєзабезпечення людини : Зб. наук. пр. – К., 1999. – Вип. 5. – С. 364–
368.

 
120.                 Лобунець  В. І.  Особливості  організації  самостійної  роботи 

студентів  при  заочному  та  вечірньому  навчанні  /  В.  І.  Лобунець  // 
Проблеми вищ. шк. : Респ. наук.-метод. зб. – К., 1970. – Вип. 3. – С. 67–
71.

 
121.                 Лобунець  В.  І. Про  методику  визначення  потреби  в  фахiвцях 

iнженерно-педагогiчного  та  iнженерного  профiлю  /  В.  І.  Лобунець, 
А. В. Заболотний  //  Теоретичнi  та  практичнi  аспекти  проблеми 



пiдготовки  iнженерiв-педагогiв  :  Матерiали  XVII  наук.-метод.  конф., 
Харкiв, 23–24 березня 1993 року. – Х., 1993. – С.103–106.

 
122.                 Лобунець В. І. Шляхи вдосконалення підготовки спеціалістів за 

вечерньою та  заочною формами навчання /  В.  І.  Лобунець //  Пробл. 
вищ. шк. : Респ. наук.-метод. зб. – К., 1973. – Вип. 15. – С. 3-9.

 
123.                 Основні  концептуальні  положення  розвитку  інженерно-

педагогічної освіти / О. Е. Коваленко, С. Ф. Артюх, В. І. Лобунець та 
ін. // Проблеми iнж.-пед. освiти : Зб. наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Х., 
2004.  –  Вип.  6.  –  С.  14–27.  –  Авт.  также:  М.  К.  Резніченко, 
А. П. Тарасюк.

 
124.                 Потрашков  В.  И.  Особенности  инженерной  части  дипломного 

проекта  інженера-педагога  /  В.  И.  Потрашков, В.  И.  Лобунец,  И.  Г. 
Шелепов //  Актуальнi проблеми iнженерної пiдготовки спецiалiстiв у 
вищих  навчальних  закладах  iнженерно-педагогiчного  профiлю  :  Зб. 
наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Х., 2001. – С. 159–160.

 
125.                 Совершенствовать заочное образование : С межвуз. совещания в 

Москве / [Информация о выступлении В. И. Лобунец и др.] // Вестник 
высшей школы. – 1973. – № 1. – С. 30–31.

 
126.                 Худяєв О. А. Досвiд пiдготовки магiстрiв iнженерно-педагогiчної 

освiти  / О. А. Худяєв, М. К. Кравцов, В. І. Лобунець // Проблеми iнж.-
пед. освiти : Зб. наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Х., 2001. – Вип. 2. – С. 
77–81.

 
127.                 Шелепов I. Г. Цiльова форма пiдготовки спецiалiстiв та шляхи iї 

удосконалення  /  І.  Г.  Шелепов, В.  І.  Лобунець //  Управлiння  якiстю 
професiйної освiти : Зб. наук. пр. / Укр. інж.-пед. акад. – Донецьк, 2001. 
– С. 163–164.

Персоналии
 

128.                 Гайков  А.  А.  Лобунец  Владимир  Іванович  /  А.  А.  Гайков, 
С. Н. Маркелова // Выдающиеся педагоги высшей школы г. Харкова : 
Биограф. Словарь / Харьк. гуманитар. ин-т «НУА». – Х., 1998. – С. 371–
373.

 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ
 

Абакумов В.И. – 93



Андрєєв О.В. – 23, 31
Андрейченко Г.В. – 31
Апанович М.М. – 105
Ашеров А.Т. – 72, 103
Артюх С.Ф. – 72, 73, 74, 75, 76, 123
 
Белова Е.К. – 10, 76, 77, 78, 79, 98,
                        100, 108, 111, 112, 113,
                        115
Беседин В.Ф. – 67, 70
Бичурин Х.Ю. – 5, 41, 42, 43, 51, 68
Бітченко А.М. – 36
Блох Б.А. – 110
Бурбело О.А. – 59
Быкова Т.И. – 66
 
Вайхброт Э.И. – 80
Висящев В.А. – 7, 69
Волков С.М. – 34
 
Гаврик В.И. – 67
Гайков А. А. – 128
Галь Г.А. – 94
Горбач В.А. – 12, 15, 17, 24, 25, 27, 40
Гриценко Н.И. – 69
Грищенко М.І. – 7
 
Дмитренко Т.А. – 80
Домбровская Г.П. – 91
Домбровская Н.Ю. – 91
Дубовец А.Н. – 16
 
Заболотный А.В. – 121
Ивашко В.А. – 5, 6, 68, 69, 71
Івашко В.А. – 7
 
Клочко В.С. – 8
Кныш С.Ю. – 19, 48
Коваленко Е.Э. – 95
Коваленко О.Е. – 81, 82, 83, 84, 85,
                              86, 87, 123
Кравцов М.К. – 119, 126
Кузнецов Б.И. – 6
Курт-Умеров В.О. – 77
 



Лагутцев А.Р. – 8
Лазаренко В.І. – 1
Латышев Н.В. – 20, 88
Лепейко И.П. – 61
Літвіненко І.І. – 1
Лобунец Р.С. – 107
Лобунець Р.С. – 116
Лях Б.Г. – 1, 6, 116
 
Макушенко С.А. – 60
Маркелова С. Н. – 128
Мельниченко О.О. – 118
Михайлов В.В. – 99
 
Науменко К.Д. – 64, 65
Олейник Л.У. – 2, 11, 26
 
Пантелеев М.С. – 97
Пелихов Е.Ф. – 2, 26
Резніченко М.К. – 123
 
Силин Е.М. – 53
Сирченко И.П. – 53
Созонов И.М. – 98
Соляник В.П. – 73, 117
 
Тарасюк А.П. – 1, 30, 82, 118, 123
Торяник И.Х. – 96
Трофимов В.П. – 2, 9, 71
Фрумин В.Л. – 114
 
Шелепов И.Г. – 66, 124
Шелепов І.Г. – 74, 127
Шматков Е.В. – 105
Шумилин Г.Д. – 94
Шумилова Н.В. – 38
 
Хмара А.Л. – 20
Худяев О.А. – 126
 
Чаусов А.А. – 6
Чаусова Т. В. – 6


